
ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ НАЛОГОВОМ ВЫЧЕТЕ ПО НАЛОГУ 
НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

1. Настоящим Законом в порядке, предусмотренном статьей 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации, на территории Иркутской об­
ласти устанавливается право налогоплательщиков уменьшить суммы нало­
га (авансового платежа) на прибыль организаций (далее -  налог), подле­
жащие зачислению в доходную часть бюджета Иркутской области, на 
установленный инвестиционный налоговый вычет.

2. Налогоплательщики реализуют право на применение инвестици­
онного налогового вычета в соответствии с положениями Налогового ко­
декса Российской Федерации и настоящего Закона.

Статья 2

1. Инвестиционный налоговый вычет применяется в отношении рас­
ходов в виде пожертвований, перечисленных следующим категориям госу­
дарственных учреждений Иркутской области и муниципальных учрежде­
ний, находящихся на территории Иркутской области и осуществляющих 
деятельность в области культуры:

1) библиотеки;
2) учреждения клубного типа;
3) музеи;
4) театры;
5) учреждения, осуществляющие демонстрацию кинофильмов;
6) концертные залы.
2. Инвестиционный налоговый вычет применяется в отношении рас­

ходов в виде пожертвований, перечисленных специализированным органи­
зациям управления целевым капиталом -  некоммерческим организациям -  
собственникам целевого капитала, созданным в организационно-правовой 
форме фонда исключительно для формирования целевого капитала, ис­
пользования, распределения дохода от целевого капитала в пользу указан­
ных в части 1 настоящей статьи государственных учреждений Иркутской 
области в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 декабря 
2006 года № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого 
капитала некоммерческих организаций».
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3. Инвестиционный налоговый вычет составляет не более 100 про­
центов суммы расходов, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи.

4. Размер ставки налога для определения предельной величины инве­
стиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода 
составляет 10 процентов.

5. Сумма расходов, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, пре­
вышающая в налоговом (отчетном) периоде предельную величину инве­
стиционного налогового вычета, не может быть учтена при определении 
инвестиционного налогового вычета в последующих налоговых (отчетных) 
периодах.

Правительство Иркутской области ежегодно проводит оценку эф­
фективности налоговых расходов Иркутской области, связанных с приме­
нением инвестиционного налогового вычета, и направляет результаты 
проведенной оценки в срок до 1 октября в Законодательное Собрание Ир­
кутской области.

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее, 
чем по истечении одного месяца после дня его официального опубликова­
ния.

Статья 3

Статья 4

г. Иркутск
" 7 " ивдя 2022 года 
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Губернатор Иркутской облас!


